
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1415 DEL 10/07/2024

OGGETTO: SP 114 "FRASSO TELESINO - DUGENTA" - “FORNITURA E STESURA DI
CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO PER LA SISTEMAZIONE
PROVVISORIA, IN DIVERSI PUNTI, DI AVVALLAMENTI E SCONNESSIONI
PIANO VIABILE

CIG: B260602388

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la strada provinciale n. 114 “Frasso Telesino - Dugenta” collega la SP 111 “Solopaca – Sant’Agata dei

Gopti” con la SP 116 “ex SS 265” nonché con la S.S. 265 var Fondovalle Isclero di collegamento tra la SS
372 Telesina e la SS 7 Appia nel comune di Valle di Maddaloni.

- la strada provinciale n. 114 “Frasso Telesino - Dugenta” rientra nel comparto 4 “Volturno Telesino della
viabilità provinciale;

RISCONTRATO che sulla strada provinciale della SP 114 della lunghezza di circa 9,5 km sono presenti, in
diversi punti, sul piano viabile, avvallamenti e sconnessioni che necessitano di interventi di sistemazione,
anche provvisori, per consentire la fruizione in sicurezza della circolazione stradale.

RAVVISTA , quindi, la necessità urgente di un intervento manutentivo provvisorio per riparazione dei tratti
maggiormente ammalorati e sconnessi per assicurare e garantirne la percorribilità e di assicurare maggiore
sicurezza stradale;

RITENUTO di provvedere alla sistemazione, per tratti saltuari con la stesura di conglomerato bituminoso
impastato a caldo con aggregati calcarei fornito a piè d'opera lungo la strada per risagomature,
rappezzature, rafforzamenti, ecc,.

PRESO ATTO che il valore complessivo presunto degli interventi così come stimato dal Servizo viabilità della
Provincia di Benevento è inferiore a € 5.000 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di per lavori, di importo

inferiore a € 150.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; - il valore è inferiore a €.



2

5.000,00 per cui a norma dei comma 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296 del 27/12/2006, non sussiste
l’obbligo per il suddetto servizio di ricorrere al MEPA;

- ai sensi dell’art. 49 comma 6 è possibile derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto tramite trattativa diretta ai sensi
dell’articolo 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma Digital PA –acquisti telematici
della Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it ;

DATO ATTO che
- con nota al prot. n. 16102 del 25/06/2024 con è stata inviata attraverso la piattaforma Digital PA –acquisti

telematici della Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it richiesta di offerta -
n. ID n. 636 - all’operatore economico Cava Lammia Srl (p.i. 01710530625) ad eseguire i lavori in oggetto;

- al termine di presentazione dell’offerta - ore 13:00 del giorno 28/06/2024 – tramite piattaforma telematica su
indicata, l’operatore economico Cava Lammia Srl (p.i. 01710530625) non ha presentato alcuna offerta;

- con successiva nota al prot. n. 16696 del 01/07/2024 con è stata inviata attraverso la piattaforma Digital PA
–acquisti telematici della Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it richiesta di
offerta - ID n. 641 - all’operatore economico Antonio Iannotta Srl Costruzioni Edili e Stradali (p.i.
01491450621) ad eseguire i lavori in oggetto;

- al termine di presentazione dell’offerta - ore 13:00 del giorno 03/07/2024 – tramite piattaforma telematica su
indicata, l’operatore economico Iannotta Srl Costruzioni Edili e Stradali (p.i. 01491450621) ha presentato
offerta pari a € 4.500,00;

ACCERTATO che l’operatore economico Iannotta Srl Costruzioni Edili e Stradali (p.i. 01491450621) con sede
legale in Sant’agata dei Goti (BN) alla c.da San Tommaso, risulta in regola ai fini DURC prot.
INPS_41087061, con scadenza validità 20/09/2024, allegato in copia al presente atto;

DATO ATTO che l’operatore economico Iannotta Srl Costruzioni Edili e Stradali (p.i. 01491450621) ha
dichiarato di non trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui all’art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs
36/2023 e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o l’incapacità a
contrattare con la pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto:
1. di approvare l’offerta (prot. n. 17350 del 08/07/2024) presentata dalla ditta “Iannotta Srl Costruzioni Edili

e Stradali” (p.i. 01491450621) con sede legale in Sant’agata dei Goti (BN) alla c.da San Tommaso per la
“fornitura e stesura di conglomerato bituminoso a caldo per la sistemazione provvisoria, in diversi punti,
di avvallamenti e sconnessioni sul piano viabile, sulla strada provinciale n. 114 tra i comuni di Frasso
Telesino e Dugenta” dell’importo di €. 4.500,00 oltre IVA

2. di affidare l’intervento di “fornitura e stesura di conglomerato bituminoso a caldo per la sistemazione
provvisoria, in diversi punti, di avvallamenti e sconnessioni sul piano viabile, sulla strada provinciale n.
114 tra i comuni di Frasso Telesino e Dugenta” alla suddetta ditta “Iannotta Srl Costruzioni Edili e
Stradali” (p.i. 01491450621).

3. di impegnare, la somma complessiva di € 5.490,00 compreso IVA sul capitolo 7518 del bilancio 2024;

RICHIAMATI
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28/12/2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17/12/2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16/12/2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;



3

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22/06/2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22/06/2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni
e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22/06/2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27/11/2023 di variazione al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4, e 5, del TUEL, al Documento
Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all'elenco Annuale dei Lavori
Pubblici e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023 - Applicazione avanzo di amministrazione

- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture

- la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000
e successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello
stesso, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare l’intervento per la “fornitura e stesura di conglomerato bituminoso a caldo per la sistemazione
provvisoria, in diversi punti, di avvallamenti e sconnessioni sul piano viabile, sulla strada provinciale n. 114
tra i comuni di Frasso Telesino e Dugenta” per la spesa complessiva di € 5.490,00 compreso IVA, giusta
offerta dell’operatore economico “Iannotta Srl Costruzioni Edili e Stradali” (p.i. 01491450621) pervenuta
attraverso la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it - procedura ID n. 641 e prot. n. 17350 del 08/07/2024;

2. di affidare l’intervento per la “fornitura e stesura di conglomerato bituminoso a caldo per la sistemazione
provvisoria, in diversi punti, di avvallamenti e sconnessioni sul piano viabile, sulla strada provinciale n. 114
tra i comuni di Frasso Telesino e Dugenta” all’operatore economico “Iannotta Srl Costruzioni Edili e Stradali”
(p.i. 01491450621) con sede legale in Sant’agata dei Goti (BN) alla c.da San Tommaso per l’importo
complessivo di € 5.490,00 compreso IVA, occorrente ;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 5.490,00 iva compresa, sul cap. 7518 del bilancio 2024;

4. di liquidare e pagare l’importo di € 5.490,00 iva compresa previa esecuzione dell’intervento e
presentazione di fattura da parte della ditta affidataria, previo controllo del Servizio “Viabilità e
Infrastrutture”, con successiva determinazione;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

7. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

349 N. 1827 € 5.490,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANTONIO IANNOTTA SRL COSTRUZIONI EDILI E STRADALI

Descrizione Impegni Assunti

SP 114 "FRASSO TELESINO - DUGENTA" - “FORNITURA E STESURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A
CALDO PER LA SISTEMAZIONE PROVVISORIA, IN DIVERSI PUNTI, DI AVVALLAMENTI E SCONNESSIONI
PIANO VIABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


